29 Excipiunt pueros maesta jam fronte creatos  
 30 et decus est lacrimis saepe rigasse genas.  
 31 Namque opus ingressis vitam est perferre labores  
 32 multiplices, simul et tristia multa pati.  
 33 Cumque fameque sitim, morborum mille figuras,  
 34 sollicitas curas, pauperiemque gravem.  
 35 Aestiferum solem, Scythici quoque frigora Cauri  
 36 et pluvios austros, sub Jove ferre nives.  
 37 Cunctaque (si centum linguis comitatus adessem)  
 38 quae torquent miseros enumerasse negem.  
 39 Attamen ex tumulo luctus, curaeque molestae  
 40 et dolor, et morbi deperiere simul  
 41 aureus his animus supera delapsus ab aede  
 42 Thracibus, et melior sensus adesse nequit.  
 43 Orbe sub hoc nihil est ex omni parte beatum,  
 44 nec cuiquam semper fata superba favent.  
 45 Haec miseros pressant varia ad discrimina mortis,  
 46 huic caput abscissum, frangitur ille rota.  
 47 Hic moritur furca, miseris infamia pendens  
 48 cognatis, gemuit quem miseranda parens,  
 49 piscibus hic cibus est, imo sub gurgite mersus  
 50 Oceani, cupiens mercibus esse potens.  
 51 Hunc sitis exstinxit, tostos dum pergat ad Indos,  
 52 dum placet eoo gemmula lecta mari.  
 53 Sidonio hic mutans tinctas cum murice vestes  
 54 divitiis mare quem subruit atque notus.  
 55 Africus hunc leo suffocat vel belua martis  
 56 griphes pertimuit gens Arimaspa truces.  
 57 Alter enim immitis nocuo cadit ense latronis,  
 58 consatiansque lupos alituumque pecus.  
 59 Suntque venenoso laedat quos vipera morsu,  
 60 et quibus intulerit dira cicuta necem.  
 61 Multos sustulerant aconita injusta novercae,  
 62 herbas quas legit Colchica terra dabat.  
 63 Lurida Thessalicis vel Marsis gramina campis  
 64 non nullis vetulae noxia verba nocent.  
 65 Classica nunc passim sonitant et bella parantur  
 66 ante diem miseros tollere parca queat.  
 67 Milia multa cadunt, regni dum vana libido.  
 68 Induperatores moverit atque duces.  
 69 O dolor ah gemitus miserorum sanguine torrens  
 70 defluit, ignotum perdere quando datur.  
 71 Non pro justitia, nec item pro nomine Christi,  
 72 atque Hierosolymis ut soliti estis avi.  
 73 Sed pro divitiis, vano et moderamine regni  
 74 nomine vel grandi Martia tela vibrant.  
 75 Sic ducis unius culpa, cum corpore et umbra  
 76 mille homines pereunt, sed numerare nequis.  
 77 Et modo Teutonicus, si sint stipendia prompta,  
 78 miles adire solet Solis utrasque domos.  
 79 Sirius hunc ardens numquam vel bruma retardat  
 80 stridenti Borea Sarmaticoque gelu.  
 81 Praemia proponas, quis sis non quaerere curat  
 82 at pro justitia bella cruenta geras.  
 83 At funesta cohors parva stipe vendere vitam  
 84 qui potes ? Atque animam negligere atque deum.

85 Qui potes immeritum duris jugularier armis ?  
 86 Qui similem perimis jam moriture cades.  
 87 Quae fera tam saeva in socium saevire reperta,  
 88 inque genus proprium, dic mihi miles atrox ?  
 89 Inquinat haud usus dentes in sanguine fratris.  
 90 Hyrcano hoc itidem litore nata Tigris.  
 91 Hoc miser attentas divae rationis egenus,  
 92 ob sacras animam pessime perdis opes.  
 93 Jam ruis ad manes vix sicca morte peremptus,  
 94 pars gladio aut faxo, pars cadit igne, gelu.  
 95 Aut si de multis fortuna pepercerit uni,  
 96 ille cicatricum plurima signa gerit.  
 97 Agmine et in toto multis sunt bracchia manca  
 98 maxillas sine vel vulnere raro vides.  
 99 Non secus atque duces mors sanguinolenta misellos  
 100 ac inopes olido carcere fata manent.  
 101 Atque ego non alios homines graviore perire  
 102 condicione reor, vel mage fluctivaga.  
 103 At resipisce semel tandem mavortia turba,  
 104 et discas summo numen inesse polo.  
 105 Proque fide pugnans Turcas contunde feroces,  
 106 sic tibi fit requies, fitque perenne salus.  
 107 Praeterea turbant nos mille pericula rerum,  
 108 maestitiaequae vacat nullus in orbe locus.  
 109 Alter ad ignotos ab avitis sedibus actus  
 110 pergat, et invisos increpat usque deos.  
 111 Cogitur ille suis tremebundas dicere leges  
 112 civibus, et pavidos voce citare reos.  
 113 Intentus propriis mallet cum ducere vitam  
 114 privatam, nam res negligit inde suas.  
 115 Alter amans solus populo imperiosus haberi  
 116 cogitur, ah supplex sub juga ferre pedem.  
 117 Hos metus exanimat facies quoque dira Tyranni  
 118 et populi numquam certus amor dubii  
 119 hic queritur tristis viduatam prole toralem,  
 120 assiduo lugens sidera taetra sibi.  
 121 Iste dolet nimiam misero consurgere prolem,  
 122 namque alimenta sibi defore credit inops.  
 123 Conjugis et plures laesum sub corde pudorem  
 124 deplorant, falsi et nomina ficta patris.  
 125 Caecus amor multis Veneris quoque dira libido  
 126 incutit insanae nubila fata necis.  
 127 Pyramus est testis qui (dum Babylonia Thisbe  
 128 tarda venit) proprio laeserat ense latus.  
 129 Rupit et indigno Phyllis sua colla capistro  
 130 dum manet heu frustra Demophoonta suum.  
 131 Et vitam amisit Holophernes captus amore,  
 132 qui quoque Abydeam est saepe remensus aquam.  
 133 Et dives Priami sceptrum, tot regna tot urbes,  
 134 funditus excidit imperiosus amor.  
 135 Omnes humanos superat Venus anxia morbos  
 136 herbis qui numquam, aut pellitur Hippocrate.  
 137 Saevus amor ratione caret, caret impius omni  
 138 mensura atque modo, lege, pudore, metu.  
 139 Quicquid amor jussit, seu fas, seu jura reclamant,  
 140 obsequitur facilis quisquis amore calet.

141 Quisquis amat patitur lacrimas, suspiria, luctus  
 142 cum gemituque cruces anxietate madens.  
 143 Ferre famem, tolerare imbrem, contemnere somnos,  
 144 sub Jove lenta pati frigora jussit amor.  
 145 Somniet aut vigilet, sibi denique quicquid agatur,  
 146 offertur cordi dulcis amica suo.  
 147 Nulla dies umquam veniet tam sole sereno  
 148 quin gemat, et laesi corda perurat amor.  
 149 Vanaque deludunt sopitum insomnia amantem  
 150 perpetui noctem ducit et in lacrimis.  
 151 Et puer et caecus, nudus, pharetratus et ipse  
 152 alatus, veneris fingitur ignis edax.  
 153 Quod faciatque senes, pueros et luce carentes  
 154 quod feriat miseros, quod levis erret amans.  
 155 Et quis tam dextro pede sit conjunctus amicae  
 156 maeroris demum senserit ille nihil ?  
 157 Vivere num potuit fallaci captus amore  
 158 quem non paenituit colla dedisse jugo ?  
 159 Sic Veneris sinem complent absinthia tristi  
 160 succo, cum tribulis Corsica mella simul.  
 161 Nec mihi felices quisquam persuaserit illos  
 162 quos mala luxuries nocte dieque trahit.  
 163 Haec praedulce malum est, hoc perniciosior hostis  
 164 quo magis incautos blandus amicus adit.  
 165 Nam cui non dulce est, vino dapibusque paratis  
 166 indulgere, simul otia longa sequi.  
 167 Atque puellares ludos duxisse chorosque,  
 168 et si quid reliquum luxuriosus amat.  
 169 Laudabant veteres si quem vixisse modeste  
 170 constitit, et frugi vel tenuisse modum.  
 171 Tunc pudor et probitas tunc nos Ascraea colebat,  
 172 sed nunc in pretio est immoderata gula.  
 173 Ducitur heu pulchrum jam amplas siccare lagenas,  
 174 et calices totos evacuasse meri.  
 175 Ille propino tibi et ferio te voce sonora  
 176 clamitat, epotum tradit et inde scyphum.  
 177 Exspectans alter nulli vult esse secundus,  
 178 atque ad mensuram convocat hinc alium.  
 179 Optimus hic demum qui plus hausisse probatur,  
 180 illius laudis compita nulla silent.  
 181 At quantum ebrietas noceat vel amicta dolosis  
 182 illecebris, nequeo commemorare satis.  
 183 Quippe nec aut pestis tantum, nec tela, nec hostes.  
 184 Quantum sola nocet dira libido gulae.  
 185 Haec male mortales habetat caligine sensus,  
 186 ingenium effetat, debilitatque caput.  
 187 Haec morbos male sanandos, et tristia fata,  
 188 et subitas mortes haec peperisse solet.  
 189 Haec fas atque nefas parvo discrimine ducit,  
 190 quaeque suos famulos mentis egere facit.  
 191 Magnus Alexander toto dominator in orbe  
 192 gentibus invictus, ebrietate cadit.  
 193 Imperium Assyriis rex Sardanapalus, et ipsam  
 194 amsisit vitam luxurianter agens.  
 195 Victrix Italiae periit Maurusia plebes ;  
 196 dum male Campanas luscus amavit opes.

197 Legimus et celsas luxus quas verterit urbes,  
 198 eximiosque duces fregit Iacchus iners.  
 199 Multaque praeterea sunt nostrae incommoda vitae,  
 200 undique nos agitat vasta procella maris.  
 201 Creditur a multis summos conscendere honores  
 202 et florere diu, non nisi quemque malum.  
 203 Qui simulare fidem, blando praetexere vultu,  
 204 noverit atque dolos, blanditiasque leves,  
 205 et tandem insigni solum qui crimine praestet  
 206 fascibus extolli diligierve satis.  
 207 Fallimur ah miseri. Nulli funesta quietem  
 208 crimina permittunt, nulla salus sceleri est.  
 209 Excruciant animum, et semper peccata remordent.  
 210 Quodlibet ad fulmen pallet inane scelus.  
 211 Credite pravorum non est diuturna potestas,  
 212 nam male quaesitum perditur atque male.  
 213 Et si sis Croesus, si sint tibi Persica regna,  
 214 ex animo tantum jure beatus eris.  
 215 Conscia mens ut cuique sua est, ita dives inopsve,  
 216 nam vitiis nullo tempore parta quies.  
 217 O infelices urit quos ardor habendi,  
 218 et sitiunt quicquid versat arena Tagi.  
 219 Eripit, heu, dulces somnos vesana cupido,  
 220 et requiem nullo tempore avarus habet.  
 221 Insomnes longo ducens examine curas,  
 222 ne sibi congestae diripiantur opes.  
 223 Qui sibi non statuit locuplete in pectore finem,  
 224 atque animo posuit divitiisque modum.  
 225 Ille hic (crede mihi) poterit nec jure beatus  
 226 dicier aut felix, sed magis Irus inops.  
 227 Quamvis Lydorum teneat ditissima regna  
 228 Dalmaticumve aurum, vel Babylonis opes,  
 229 non illum auriferis satiaret Hiberia fossis  
 230 non Hermus rutilo flumine plenus opum.  
 231 Numquam dives erit, numquam satiabitur ullis  
 232 divitiis, quisquis plura petivit inops.  
 233 Pestis avaritiae per mille pericula, mortes,  
 234 tormenta et casus, exitia atque trahit.  
 235 Hanc Adriae fluctus nec Scylla voracibus undis  
 236 territat, aut reflua saeva Charybdis aqua.  
 237 Classica quin etiam, tot tristia bella, tot enses  
 238 per populos passim divitis arca tulit.  
 239 Illa vias docuit properandi ad tartara multas,  
 240 quas mare, quas tellus, quas dedit ira nocens.  
 241 Strangulat, heu, multos nummorum sacculus ingens,  
 242 census et exsuperans, divitiaeque sacrae.  
 243 Et fuit exitio dominis fecundus agellus  
 244 saepe timenda agri fertilitasque soli.  
 245 Temporibus sicut diri, immitisque Neronis  
 246 longino nocuit ditia habere bona,  
 247 et Senecae eximio congesta pecunia mortem  
 248 intulit, et multis quos numerare piget.  
 249 Adde quod (ut perhibent) locus est rarissimus ipsis  
 250 ditibus, in superis Elysioque lare.  
 251 Praeter avaritiam, vitium namque omne senescit  
 252 illa die crescens tempus in omne manet.

253 Est minus infelix modicis contentus agellis  
 254 rusticus, et quisquis simplicitate nitet.  
 255 Ergo quisquis ades fastus contemne protervos,  
 256 ex his consurgit cura molesta tibi.  
 257 Utere sed laetus tibi quod natura ministrat,  
 258 sic melius vives dives in orbe satis.  
 259 Nec mihi livor edax ullam novisse quietem  
 260 creditur, aut dulcem sumere in ore cibum.  
 261 Dum dolet alterius successu, et sorte secunda,  
 262 heu, gemitu quali pectoris ima replet.  
 263 Si tibi vel mihi sit nummorum major acervus  
 264 aut plus possideas, supplicium illius est.  
 265 Quod placido careat somno, rodentibus ipsum  
 266 assidue curis, quoque dolore gemat.  
 267 Aspice quam pallor vultum subduxerit omnem  
 268 quam sit totius tristis imago viri.  
 269 Et demum invidiam comitatur factio discors,  
 270 seditione potens, jurgia, bella, neces.  
 271 Justius attamen invidia est nihil haec, quia primo  
 272 auctorem rodit excruciatque animum.  
 273 Vexat item multos furor ambitiosus honorum,  
 274 scandere dum cupiunt nocte dieque rotam.  
 275 Ast ego fortunam regum, vel celsa ducumque  
 276 atria, nec quisquam jure beata putet.  
 277 Vel quibus incumbunt tam multa pericula vitae,  
 278 et ferrum, et saxum, dira venena, neces.  
 279 Hic vigilis timor est, curarum et mille figurae,  
 280 saepeque suspectus ipse satelles erat.  
 281 Hoc bene cognovit Sicula regnator in aula  
 282 dum se felicem diceret esse sophos.  
 283 Pendit in auratis regum laquearibus ense  
 284 cervicem supra, jussit et esse sophum.  
 285 Ostendens quam sit numquam sincera voluptas  
 286 instabili regno, plena corona metu est.  
 287 Discite non nimium lautis confidere rebus  
 288 magnanimi o reges, belligerique duces.  
 289 Aequa sed prompti semper cum mente bifrontis  
 290 fortunae mores tollere fluctivagos.  
 291 Ludit in humanis rebus sors infima summis  
 292 admiscens, firmum sed sinit esse nihil.  
 293 Praecipitat reges, servos ad sidera tollens.  
 294 Ex servo regem rursus ad ima trahit.  
 295 Dives erat Crassus, qui sorte peremptus iniqua est  
 296 et Caesar pariter victor in orbe cadit.  
 297 Sed cadit immensus cui vix suffecerat orbis  
 298 Pellaeus juvenis, tuque Philippe parens.  
 299 Croesus enim captus didicit ditissimus olim  
 300 in vita felix quod nihil esse queat.  
 301 Hoc Xerxes didicit. Cyrus, rex Ponticus atque,  
 302 et cum Romuleis Argolicique duces.  
 303 Sunt miseri vivunt quicumque sub orbe Dianae,  
 304 nec quisquam felix tempus in omne manet.  
 305 Legimus Assyrios multis regnasse triumphis  
 306 cum Medis Persas, nunc nisi nomen habent.  
 307 Graecia vel quondam extulerat vexilla per orbem,  
 308 nunc famula est, Turcis sub pedibusque jacet.

309 Moenia Romulidum quod regna nec ulla potestas  
 310 firma diu maneant, vel monumenta dabunt.  
 311 Sic quos ex humili magna ad fastigia rerum  
 312 extulit, et pariter conspicuosque facit.  
 313 Mox rapit in praeceps fortuna volubilis illos,  
 314 et quibus infesta est post modo amica redit.  
 315 Et quem divitiis donavit divite cornu  
 316 Irus erit subito, verterit illa rotam.  
 317 Hoc ita disposuit summi moderator Olympi  
 318 iudice me, diva nec ratione caret.  
 319 Ut nihil hic homines possent sperare perenne,  
 320 sed simul instabili cuncta perire gradu.  
 321 Quodque solum incolimus patriam non esse quietam,  
 322 sed durum exilium tristitiaequae lacum.  
 323 Qua semel emensa per tot pelagique procellas,  
 324 et fluctus vitae luctificasque vices,  
 325 ingrederetur homo patriam regnumque parentis,  
 326 tunc non deficiet tempore parta quies.  
 327 Sunt tamen, heu, plures, qui nulla incommoda ferre  
 328 iudice se ostentant, nulla pericla timent.  
 329 Quod sibi divitiae, quod sint de stirpe vetusta  
 330 conjugis et castae Penelopeus amor.  
 331 Incolumes, pulchri, juvenili prole beati,  
 332 nec grave sit quod non vel bene ferre queant.  
 333 Stulte quid insanis, multis fortuna beavit  
 334 muneribus, si quos praecipitare cupit.  
 335 Raro casas humilis vexat Rhamnusia diva  
 336 sed regum turres, moeniaque alta petit.  
 337 Omnia praetereas, speres et dives obire  
 338 et florere diu, nec miseranda pati.  
 339 Exspectes paulum, veniet rugosa senectus,  
 340 cum qua morborum convenit omne genus.  
 341 Ecce valetudo adversa, et nodosa podagra  
 342 debilitans gressus, chiragra et ipsa manus.  
 343 Et tua forma fugax, veluti flos tactus aratro  
 344 marcescet, numquam nec reditura perit.  
 345 Sis validus, sis conspicuus quocumque decore,  
 346 mox rapiet tremulo pigra senecta pede.  
 347 Cunctarum sequitur tandem saevissima rerum  
 348 mors nigra, quae tollit nobile quicquid erit.  
 349 Quippe rosas aequa vel spinas falce resecat,  
 350 nec locus aetati est, omnibus una quidem.  
 351 Tempore quo immineat res o dignissima luctu  
 352 non homini tutum scire nec ullus habet.  
 353 Nemo tam solitus divos habuisse faventes  
 354 ut bene sit certus vivere posse diem.  
 355 Ergo Heracletus merito flevisse solebat  
 356 gaudia falsa hominum, spem quoque fluctivagam.  
 357 Stultitiam flevit, curas et tristia vota  
 358 afficere, et quicquid pectora nostra solet.  
 359 Inconstans quia res hominum est, incerta caducis  
 360 mobilior soliis, mobiliorque polo.  
 361 Sola igitur virtus faciet te jure beatum  
 362 munia post vitae post obitumque, vale.

## SATYRICUM CARMEN.

## SATYRICUM CARMEN H. BEBELII JUSTINGENSIS

## IN NEFANDOS NOSTRAE TEMPESTATIS MORES, ET CONTRA DETRACTORES PESSIMOS.

C\_7 v.1 Quid faciam in mundo, sim justus, amator honesti.  
 2 Sim vita sanctus, multa virtute probatus.  
 3 Despicior vulgo, contemnor, "Hypocrita" dicor.  
 4 Et simulator iners quandoque fuisse nefandum :  
 5 ah satius credo (tanta in caligine rerum  
 6 versamur miseri) quam nunc probitate nitere,  
 7 tam penitus pulsae terris virtutis amantes  
 8 divae, sed tantum tenebrosi semina ditis  
 9 livor edax, odia, et sine fine maligna voluptas.  
 10 Alterius damni terris jam summa coluntur.  
 11 Surgam igitur propere medio cursurus ab orbe  
 12 more patrum, silvas vagabundus devia tesqua et  
 13 stat colere, et medios inter cenare ferarum  
 14 conventus, ursi mites vos este lupique  
 15 et quaecumque famelica bestia, mitis adesto.  
 16 Namque ego ceu frater Samiis satiabor in hortis  
 17 arentemque sitim pellam torrentis ab unda.  
 18 Belua non usquam nostro laedetur ab orbe  
 19 sit casa qua possim aestivos contemnere soles  
 20 et pluvios Austros, Scythici quoque frigora Cauri  
 21 o liceat colubros inter posuisse cubile.  
 22 Gramine sub viridi quocumque loco, atque recessu  
 23 projiciam corpus, plumarum nulla libido.  
 24 Huc fugere novem Phoebo ducente Camenae  
 25 Cecropis. Huc Pallas quis cum commercia nobis.  
 26 Quis cum solabor breviuscula tempora fati,  
 27 dum mihi fatales resecaunt fila sorores.  
 28 Curabunt alii, communia condier inter  
 29 busta propinquorum, sit mens infracta per omnes  
 30 terrores mortis, si occurrunt mille figurae  
 31 ultricesque deae umbrarum, atque horrenda Megaera,  
 32 quasque fovet diras animas nebulosus Avernus  
 33 terribiles volitent morientis lumina circum.  
 34 Saepius (ut solite, vitiis si quando juventa  
 35 torpuit, et commissa meum sine fine fatigant  
 36 pectus,) adesto precor mitissima virgo Polorum.  
 37 Quae potes aspectum ditis remove profani,  
 38 me convexa tegant caeli quocumque locorum.  
 39 Aeriae seu me volucres (quod malo) vel ursi  
 40 depasti fuerint, liceat sim piscibus esca.  
 41 Dummodo siderea scandat mens moenia sedis.  
 42 Ibo igitur propere casus quocumque jubebit  
 43 et pes quo ducet, populos visurus in orbe  
 44 extremo, Meroen supra Cancrique sub axem  
 45 ire libet, si sunt, vel Nilum a fonte bibentes.  
 46 Quandoquidem invidiae stimulis et mille sagittis,  
 47 impetor et laedor veluti malefactor iniquus.  
 48 Sim bonus et liceat, multum diis testibus aequus,  
 49 tam canis infernus gentes suffudit in omnes  
 50 virus letiferum subductus ab Hercule in orbem,  
 51 ut pauci possint (veri caligine caeci)